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2. INTRODUCAO

Este relatdrio de Gestdo Atuarial Nivel Il foi desenvolvido por solicitacdo do Instituto de
Previdéncia do Municipio de Linhares visando atender aos critérios estabelecidos pelo
Programa de Certificacdo Institucional e Modernizacdo da Gestdo dos Regimes Préprios
de Previdéncia Social da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios- Proé-

Gestdo RPPS, instituido pela Portaria MPS n2 185/2015.

O programa Pro-Gestdo RPPS tem o objetivo de “auxiliar os entes federativos na melhoria
da gestdo dos RPPS, por meio do aprimoramento do controle dos ativos e passivos
previdenciarios e de uma maior transparéncia no relacionamento destes com os

segurados e a sociedade”
2.1 - RELATORIO DE GESTAO ATUARIAL

Relatdrio de Gestdo Atuarial constitui importante ferramenta de monitoramento dos
resultados atuariais dos planos de custeio e de beneficios e de gerenciamento do RPPS.

Para cada nivel de certificagdo deverd ser observado:

e Nivel Il: Elaboracdo do Relatdrio de Gestéo Atuarial, contemplando a andlise dos
resultados das avaliagbes atuariais anuais relativas aos trés ultimos exercicios, com
comparativo entre a evolugdo das receitas e despesas estimadas e as efetivamente

executadas.

Desta forma, foi efetuado o comparativo entre a evolugao das receitas e despesas estimadas e
as efetivamente executadas dos exercicios:

- Exercicio 2023 (data-base: 31/12/2022)
- Exercicio 2024 (data-base: 31/12/2023)

- Exercicio 2025 (data-base: 31/12/2024)

3. COMPARATIVO DAS RECEITAS ESTIMADAS E REALIZADAS

A tabela a seguir demonstra o comparativo entre as receitas estimadas da data base de 2022,
2023 e 2024 e as receitas efetivamente realizadas no mesmo periodo:
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PLANO PREVIDENCIARIO
Ano - Data Receita estimada (*) Receita realizada (*)
base
2022 14.800.428,00 26.661.471,38
2023 21.068.000,00 32.868.272,93
2024 32.263.088,00 38.132.112,72

(*) Dados do Instituto

PLANO FINANCEIRO

Ano - Data Receita estimada (*) Receita realizada (*)
base
2022 43.220.323,00 37.822.613,29
2023 42.979.513,00 39.381.959,81
2024 39.638.569,39 38.967.418,08

(*) Dados do Instituto

Em relacdo ao Plano Previdencidrio as RECEITAS REALIZADAS foram superiores as RECEITAS
ESTIMADAS nos periodos analisados, mantendo a tendéncia de crescimento das receitas.
Importante monitorar o préximo exercicio para avaliar a evolucdo das receitas. Agora no Plano
Financeiro a situacdo é inverso, ou seja, Receitas Realizadas sdo inferiores as Receitas
Estimadas, sendo assim para ambos os planos é adequado o monitoramento constante das

receitas.

4. COMPARATIVO DAS DESPESAS ESTIMADAS E REALIZADAS

Atabela a seguir demonstra o comparativo entre as despesas estimadas da data base de 2022,

2023 e 2024 e as despesas efetivamente realizadas no mesmo periodo:

PLANO PREVIDENCIARIO

An(;;SDeata Despesa estimada (*) Despesa realizada (*)
2022 12.853.515,00 1.089.749,73
2023 19.662.352,00 1.984.712,62
2024 30.285.587,00 2.645.108,96

(*) Dados Instituto

PLANO FINANCEIRO

Ano - Data
base

Despesa estimada (*)

Despesa realizada (*)

2022

62.673.410,00

70.796.655,82

2023

72.573.865,00

75.551.544,12

2024

69.616.070,39

83.195.443,49
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A situacdo no Plano Previdencidrio as DESPESAS REALIZADAS foram inferiores as DESPESAS
ESTIMADAS nos periodos analisados, desta forma, observa-se uma massa de servidores ativos
gue solicitaram o beneficio de aposentadoria em uma quantidade menor que a projetada nos
periodos, porém as despesas realizadas mantem crescimento ano a ano. J& no Plano
Financeiro a situacdo é oposta com Despesas Realizadas acima das Previstas, logo
apresentado tendéncia de crescimento. Monitoramento desses dados é importante, isso
porque podemos ter servidores que sdo elegiveis, porém ndo solicitaram seus respectivos
beneficios de aposentadoria para ambos os planos.

5. COMPARATIVO DAS ESTATITICAS DOS ULTIMOS EXERCICIOS

A analise dos ultimos exercicios apresenta um aumento crescente no nimero de servidores
ativos. Em relacdo aos aposentados e pensionistas manteve a tendéncia de aumento se
comparado aos periodos anteriores. Em relagdo aos saldrios dos servidores, houve nos
ultimos exercicios um “aumento” percentual mantendo a tendéncia dos outros exercicios.

PLANO PREVIDENCIARIO

COMPARATIVO - TRES ULTIMOS EXERCICIOS

2022 2023 2024
Ativos 2821 2755 2872
Aposentados 46 83 108
Pensionistas 31 38 40
Meédia Sal. Ativos 2.126,98 2.347,80 2.725,86
Meédia Prov. Inativos 1.212,00 1.369,66 1.466,89
Meédia Pensdes 1.124,82 1.210,70 1.333,72
Id. Méd. Ativos 43,07 43,82 44,22
Id. Méd. Aposentados 64,15 63,90 64,49
Id. Méd. Pensionistas 40,65 42,47 44,05
Id. Proj .Aposentadoria 5759 5752 56,99

2023-2022 2024-2023

Ativos -2,34% 4,25%

Aposentados 80,43% 30,12%
Pensionistas 22,58% 5,26%

Meédia Sal. Ativos 10,38% 16,10%
Meédia Prov. Inativos 13,01% 7,10%
Meédia Pensées 7,63% 10,16%

Id. Méd. Ativos 1,74% 0,91%

Id. Méd. Aposentados -0,39% 0,92%
Id. Méd. Pensionistas 4,50% 3,71%
Id. Proj .Aposentadoria -0,11% -0,92%

PLANO FINANCEIRO
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COMPARATIVO - TRES ULTIMOS EXERCICIOS

2022 2023 2024
Ativos 2579 2433 2284
Aposentados 1502 1593 1666
Pensionistas 425 433 425
Meédia Sal. Ativos 2.827,69 3.013,40 3.325,17
Meédia Prov. Inativos 2.859,34 3.366,38 3.303,01
Meédia Pensées 1.699,57 1.881,58 2.009,81
Id. Méd. Ativos 52,79 53,43 54,06
Id. Méd. Aposentados 68,20 68,47 68,73
Id. Méd. Pensionistas 64,30 64,73 73,00
Id. Proj .Aposentadoria 58,34 58,40 58,64

2023-2022 2024-2023

Ativos -5,66% -6,12%

Aposentados 6,06% 4,58%
Pensionistas 1,88% -1,85%

Meédia Sal. Ativos 6,57% 10,35%
Meédia Prov. Inativos 17,73% -1,88%
Meédia Pensées 10,71% 6,81%

Id. Méd. Ativos 1,20% 1,19%

Id. Méd. Aposentados 0,39% 0,38%
Id. Méd. Pensionistas 0,67% 12,77%
Id. Proj .Aposentadoria 0,10% 0,42%

6. COMPARATIVO DAS HIPOTESES DOS ULTIMOS EXERCICIOS

2022 2023 2024

Duracdo do Passivo (**) 21,68% 20,78% 19,64%

Taxa Real Anual de Juros 5,10% (*) 5,09% (*) 5,31% (*)

Tdbua de IBGE 2021 IBGE 2022, IBGE 2023,

Mortalidade Geral Ambos os Sexos Segregada por Segregada por

Sexos(*) Sexos(*)

Tabua de IBGE 2021 IBGE 2022, IBGE 2023,

Mortalidade de Ambos os Sexos Segregada por Segregada por

Invdlidos Sexos(*) Sexos(*)

Tabua de Entrad . . .

abua de en r,a a Alvaro Vindas Alvaro Vindas Alvaro Vindas
em Invalidez

% de COMPREV 7% 6% 5% (*)
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(*) alteragbes em atendimento a Portaria 1467/2022

(**) A duragdo do passivo corresponde a média dos prazos dos fluxos de pagamentos e

beneficios do RPPS, liquidos das contribuicbes dos aposentados e pensionistas, ponderada

pelos valores presentes desses fluxos.

2022
2023
2024

21,68
20,78
19,64

7. COMPARATIVO DOS RESULTADOS DOS ULTIMOS EXERCICIOS

PLANO PREVIDENCIARIO

Dez/2022 Dez/2023 Dez/2024

PASSIVOS DO PLANO
Provisdo para beneficios a

318.020.852,33
conceder

Valor atual dos Beneficios 542.907.494.94

Futuros
Valor Atual das Contribuigcées 224.886.642,61
Futuras
ENTE 132.286.260,36
SERVIDOR 92.600.382,25
Provisdo para .benef|C|os 13.023.527.73
concedidos
Valor atual dos Beneficios 13.023.527,73
Futuros
Valor atual das contribuicbes
0,00
Futuras
ENTE 0,00
SERVIDOR 0,00

ATIVOS DO PLANO
Fundos de Investimento 377.772.292,39

Acordos Previdencidrios 19.053.260,23
Compensacgdo 0,00
RESULTADO 65.781.172,56

396.825.552,62

325.338.339,72

559.715.224,14

234.376.884,42

137.868.755,54
96.508.128,88

22.932.884,63

22.932.884,63

0,00

0,00
0,00
478.413.548,84
460.369.944,52
18.043.604,32
0,00
130.142.324,48

421.428.575,88

676.910.867,91

255.482.292,03

150.283.701,19
105.198.590,84

29.904.117,07

29.904.117,07

0,00

0,00
0,00
535.509.006,61
516.027.744,26
19.481.262,35
0,00
84.176.313,66
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PLANO FINANCEIRO

PASSIVOS DO PLANO
Provisdo para beneficios a
conceder
Valor atual dos Beneficios
Futuros
Valor Atual das Contribuigées
Futuras
ENTE
SERVIDOR
Provisdo para beneficios
concedidos
Valor atual dos Beneficios
Futuros
Valor atual das contribui¢cdes
Futuras
ENTE
SERVIDOR
ATIVOS DO PLANO
Fundos de Investimento
Acordos Previdencidrios
Compensagdo
RESULTADO

922.441.517,28

1.008.018.254,86

85.576.737,58

50.339.257,40
35.237.480,18

679.219.733,49

681.669.806,82

2.450.073,34

0,00
2.450.073,34
80.681.312,99
0,00
0,00
80.681.312,99

-1.520.979.937,78

919.403.835,18

997.046.238,67

77.642.403,49

45.672.002,05
31.970.401,44

827.125.807,90

834.587.258,29

7.461.450,40

0,00
7.461.450,40
72.422.303,58
282.027,66
0,00
72.140.275,92

-1.674.107.339,50

Dez/2022 Dez/2023 Dez/2024

933.472.425,34

1.004.827.577,72

71.355.152,38

41.973.619,05
29.381.533,33

839.932.998,30

841.942.592,23

2.009.593,93

0,00
2.009.593,93

92.615.937,12
277.428,62

0,00
92.338.508,50
-1.680.789.486,52

As Provisdes Matematicas, apresentaram aumento, em razdo da variacdo da base cadastral,
movimentacdo entre os servidores ativos, aposentados e pensionistas, bem como pelas
alteracBes de premissas em atendimento a Portaria 1467/2022, como alteracdo da taxa real
anual de juros, segregacdo da tdbua de mortalidade por sexo, e aplicacdo da contribuicdo
vigente para célculo das contribuicSes futuras na avaliacdo posicionada em 31/12/2024.

8. CONCLUSAO

Os Ativos Financeiros nos uUltimos exercicios apresentaram rentabilidade, conforme abaixo,
atingindo a meta atuarial nos exercicios, 2022 e 2023 e 2024.

Taxa real de Juros

INPC Meta Rentabilidade Analise
2022 INPC 4,93% 5,93% 11,13% 7,40% Déficit-3,73%
2023 INPC 5,10% 3,71% 8,93% 13,81% Superavit +4,87%

2024 INPC 5,09%

4,77% 10,12% 5,09% Déficit-5,03%
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As ProvisGes Matematicas apresentaram aumento, em razdo de alteracGes cadastrais, bem
como alteracdes de premissas atuariais como taxa real anual de juros e segregacdo da tabua
de mortalidade em cumprimento a Portaria 1467/2022.

Acreditamos que todo trabalho atuarial deve sempre primar pela boa técnica e pelos
principios da razoabilidade, prudéncia e conservadorismo, uma vez que avaliamos fundos
previdenciarios que estdo sendo geridos para garantir o sustento de seus segurados quando
estes estiverem mais vulnerdveis e incapazes para o trabalho, seja por idade avancada ou
invalidez, ou mesmo para prover condi¢cdes financeiras para os dependentes em caso de
morte.

Analisando os resultados apresentados neste Relatorio de Gestdo, verificamos que as
estimativas realizadas nas Ultimas avaliagcbes estdo aderentes as principais hipdteses
utilizadas. Sendo assim, podemos considerar que as avaliagdes atuariais realizadas no
periodo, apresentaram projecdes bem ajustadas a realidade.

Linhares/ES, 12 de janeiro de 2026

FELIX ORLANDO ::EEilr;a(c)igLieNfS:)ma digital por
VILLALBA:155368 VILLALBA:15536894889

Dados: 2026.01.12 21:19:03
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